БЗ
II
—
92
/1
 IN
ГО СТ 8 6 7 3 - 9 3
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

ля и его адрес;
С. 12 ГОСТ 8873-93
условное обозначение плит;
количество плит в партии; объем партии в кубических метрах;
штамп технического контроля.
3.2. Качество и размеры плит проверяют выборочным контро­
лем. По требованию потребителя проверку осуществляют сплош­
ным контролем.
3.3. При выборочном контроле плиты в выборку отбирают
«вслепую* по ГОСТ 18321 в количестве, указанном в табл. 8.
Т а б л и ц а  8
Овъ*м черт ни
Комтроичр>'««ми юккиммь по пунктам
зла. 4.1.IS, 4.1.14 4.1.13. 4.1.17
сбъсм
выверки
приемочкоо
число
й и н
выверяй
П|шеночиов
число
До 500 8 1 13 1
От 501 до 1200 13 1 20 2
» 1201 до 31200 1-3 1 32 3
» 3201 до КК100 20 г 32 3
3.4. Для контроля фнзнко механнческнх испытаний от партии
отбирают 1 % плит, но не менее 1 шт.
3.5. Показатель содержания формальдегида контролируют нс
реже раза в 15 сут.
3.6. Партию считают соответствующей требованиям настоящего
стандарта и принимают, если в выборках:
количество плит, не отвечающих требованиям стандарта хотя
бы по одному из показателей меньше или равно приемочному чис­
лу, установленному в табл. 8;
физико-механические свойства соответствуют нормам, установ­
ленным в табл. 6;
влажность плит соответствует п. 2.1.13;
содержание формальдегида соответствует нормам, установлен­
ным в табл. 7.
4. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИИ
4.1. Отбор образцов для испытаний — по ГОСТ 9620.
4.2. Внешний вид плит определяют визуально.
ГОСТ 8673—93 С. 14
4.3. Длину и ширину плит измеряют вдоль двух взаимно пер­
пендикулярных кромок металлической рулеткой по ГОСТ 7502 или
другими средствами измерений с погрешностью I мм. Длину пли­
ты’on ре дел я ют вдоль волокон древесины наружных слоев.
4.4. Толщину плиты измеряют толщиномером по ГОСТ 11358
или другими средствами измерения с погрешностью 0,1 мм.
У плит длиной или шириной до 1525 мм включительно толщину
измеряют посередине каждой стороны плиты на расстоянии не ме­
нее 25 мм от кромок.
У плит длиной или шириной свыше 1525 мм толщину измеряют
в шести точках, указанных на черт. 2.
4.5. Параметр шероховатости поверхности плит (Рп) измеряют
по ГОСТ 15612 или по эталонам, утвержденным в установленном
порядке.
4.6. Влажность к плотность плит определяют по ГОСТ 9621.
4.7. Предел прочности при статическом изгибе вдоль волокон
наружных слоев определяют по ГОСТ 9625. При определении пре­
дела прочности при статическом изгибе вдоль волокон наружных
слоев плит толщиной до 45 мм включительно испытания проводят
на образцах с сохранением полной толщины плиты, з плит толщи­
ной более 45 мм ~  на образцах размером 15x15X225 мм. Образ­
цы в этом случае отбирают из крайней зоны плиты (с наружным
слоем). При определении предела прочности при статическом изги­
бе плит марок ПФ-Х. ПФО-Х толщиной 26, 29 и 33 мм изгибающее
усилие должно быть направлено параллельно слоям шпона, ос­
тальных плит — перпендикулярно слоям шпон а.
4.8. Предел прочности при скалывании по клеевому слою опре­
деляют по ГОСТ 9624.
4 9. Ударную вязкость при изгибе вдоль волокон определяют по